

Boletim informativo  
Balança comercial

66

Dezembro  
2022



Isabella Carraro Azevedo

ufjf | CAMPUS GV

## Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de dezembro de 2022. Os dados utilizados foram obtidos nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

### *Resultados Gerais*

No mês de dezembro de 2022, a balança comercial brasileira apresentou superávit de US\$ 4,77 bilhões, onde as exportações representaram US\$26,64 bilhões e as importações US\$ 21,86 bilhões. O saldo teve um crescimento de 19% em relação a dezembro/2021. As exportações deste mês cresceram 9,1%, em comparação com dezembro de 2021. As importações cresceram 7,1% comparadas a igual mês do ano anterior, de acordo com o Governo do Brasil. Em referência a novembro, as exportações caíram -5,39% e as importações cresceram 1,8%. O saldo acumulado de janeiro/dezembro é US\$ 63,08 bilhões, 2,7% maior do que o de janeiro/dezembro de 2021.

Os principais parceiros comerciais, e que apresentaram balança comercial deficitária: Argentina (US\$ -0,00 bilhões), Estados Unidos (US\$ -0,25 bilhões) e União Europeia (US\$ -0,19 bilhões). Apresentou superávit a relação comercial entre China, Hong Kong e Macau (US\$ 1,86 bilhões).

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

<b>Balança Comercial do Brasil</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2022	309.146.926.246,00	20,6	229.346.356.896,00	26,1	58.307.742.561,00
Janeiro	19.789.922.855,00	0	19.819.448.718,00	0	-29.525.863,00
Fevereiro	23.512.139.137,00	18,81	18.875.583.035,00	-4,76	4.636.556.102,00
Março	29.397.599.659,00	25,0	21.805.989.055,00	15,52	7.591.610.604,00

Abril	28.952.492.717,00	-1,51	20.764.343.387,00	-4,78	8.188.149.330,00
Mai	29.693.962.162,00	2,56	24.693.623.429,00	18,92	5.000.338.733,00
Junho	32.794.321.939,00	10,44	23.861.224.808,00	-3,37	8.933.097.131,00
Julho	29.877.158.955,00	-8,90	24.496.868.872,00	2,66	5.380.290.083,00
Agosto	30.714.227.340,00	2,80	26.687.486.882,00	8,94	4.026.740.458,00
Setembro	28.951.784.328,00	-5,74	24.960.425.550,00	-6,47	3.991.358.778,00
Outubro	27.298.862.451,00	-5,71	23.381.363.160,00	-6,33	3.917.499.291,00
Novembro	28.164.454.703,00	3,17	21.492.826.789,00	-8,1	6.671.627.914,00
Dezembro	26.645.287.802,00	-5,39	21.869.290.354,00	1,8	4.775.997.448,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

### ***Exportações***

Em dezembro de 2022, o desempenho dos setores foi o seguinte: crescimento de 29,4% em Agropecuária, que somou US\$ 4,70 bilhões; crescimento de 24,5% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 7,15 bilhões e, por fim, crescimento de 5,5% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 14,64 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações.

O crescimento das exportações foi puxado, especialmente, pelo crescimento nas vendas dos seguintes produtos: Animais vivos, não incluído pescados ou crustáceos (232,6%), Trigo e centeio, não moídos (21,7%) e Milho não moído, exceto milho doce (156,0%) na Agropecuária; Minérios de níquel e seus concentrados (129,5%), Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (71.905,5%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (62,2%) na Indústria Extrativa; Açúcares e melaços (36,1%), Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (30,5%) e Aeronaves e outros equipamentos, incluindo suas partes (110,3%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais nas exportações de dezembro foram: Argentina, com queda de -10,2% e somando US\$ 0,98 bilhões; China, Hong Kong e Macau, crescimento de 22,6% e somaram US\$ 6,64 bilhões; Estados Unidos, crescimento de 16,5%, somando US\$ 3,60 bilhões; e União Europeia, crescendo 29,9%, somando US\$ 3,78 bilhões.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

<b>Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)</b>				
	2022	2021	Var %	2022-2021
Agropecuária	4.696,19	3.793,83	23,8	902,36
Indústria Extrativa	14.501,70	6.005,35	141,5	8.496,35
Indústria de Transformação	14.638,38	14.501,70	0,9	136,68
<b>Total</b>	<b>33.836,27</b>	<b>24.300,88</b>	<b>166,2</b>	<b>9.535,39</b>

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

### ***Importações***

Em dezembro de 2022, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: crescimento de 6,7% em Agropecuária, que somou US\$ 0,48 bilhões; crescimento de 29,0% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,95 bilhões e, por fim, crescimento de 12,1% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 19,26 bilhões. A combinação destes resultados motivou ao aumento das importações.

O crescimento das importações foi influenciado pelo aumento das compras dos seguintes produtos: Pescado inteiro vivo, morto ou refrigerado (35,5%), Trigo e centeio, não moídos (40,9%) e Frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (49,1%) na Agropecuária; Minérios de cobre e seus concentrados (93,7%), Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (17,9%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (313,1%) na Indústria Extrativa ; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (106,6%), Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucleicos e seus sais, e sulfonamidas (33,1%) e Outros medicamentos, incluindo veterinários (62,4%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do mês nas importações foram: Argentina, redução de -16,9%, totalizando US\$ 0,98 bilhões; China, Hong Kong e Macau, crescimento de 2,6% e totalizando US\$ 4,78 bilhões; Estados Unidos com redução de -7,8%, chegando a US\$ 3,84 bilhões e União Europeia, aumentando 38,1% e totalizando US\$ 3,97 bilhões.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

<b>Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)</b>				
	2022	2021	Var %	2022-2021
Agropecuária	482,75	473,11	2.965,19	14.028,59
Indústria Extrativa	1.952,42	1.582,24	23,40	370,18
Indústria de Transformação	19.262,86	17.972,33	7,18	1.290,53
<b>Total</b>	<b>21.698,03</b>	<b>20.027,68</b>	<b>2.995,76</b>	<b>15.689,3</b>

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

### **Balança Comercial de Minas Gerais**

#### **Resultados Gerais**

Em dezembro de 2022, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 1,31 bilhões, onde as exportações representam US\$ 2,63 bilhões e as importações US\$ 1,32 bilhões. No acumulado do período de janeiro/dezembro 2022, as exportações totalizaram US\$ 36,64 bilhões e as importações US\$ 17,56 bilhões, uma redução de cerca de -11,3% no saldo, em comparação com o mesmo período do ano anterior. Em relação a novembro de 2022, as exportações e importações caíram respectivamente, -15,5% e -7,1%.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

<b>Balança Comercial de Minas Gerais</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	2.208.026.207,00	0	1.124.652.549,00	0	1.142.236.648,00
Fevereiro	2.381.636.559,00	5,1	1.041.056.203,00	-7,4	1.340.580.356,00

Março	3.453.464.081,00	45,0	1.301.906.996,00	25,1	2.151.557.085,00
Abril	2.846.834.166,00	-17,6	1.303.537.862,00	0,13	1.543.296.304,00
Mai	3.343.585.998,00	17,4	1.696.682.879,00	30,2	1.646.903.119,00
Junho	3,869,848.096,00	15,7	1.767.509.687,00	4,17	2.102.338.409,00
Julho	3.227.143.427,00	-16,6	1.832.039.069,00	3,65	1.395.104.358,00
Agosto	3.224.880.542,00	-0,07	1.681.745.525,00	-8,2	1.543.135.017,00
Setembro	3.333.801.897,00	3,5	1.572.744.592,00	-6,5	1.761.027.305,00
Outubro	3.036.118.776,00	-8,9	1.513.668.006,00	-3,8	1.522.450.770,00
Novembro	3.120.512.547,00	2,8	1.421.733.658,00	-6,1	1.698.778.889,00
Dezembro	2.638.008.267,00	-15,5	1.320.724.012,00	-7,1	1.317.284.255,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

### *Exportações*

As exportações de dezembro de 2022 em Minas Gerais fecharam em US\$ 2,63 bilhões, uma redução de -4,3% em relação a dezembro de 2021. Os principais setores exportadores foram: Indústria de Transformação, sendo US\$ 1,24 bilhões; Indústria Extrativa, US\$ 751,8 milhões e Agropecuária com US\$ 638,34 milhões. Os principais produtos exportados foram os seguintes: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 714,8 milhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 577,22 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 333,61 milhões); Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, etc (US\$ 204,28 milhões) e Carnes e miudezas, comestíveis (US\$ 111,75 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores, em dezembro.

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria Extrativa</b>	<b>Indústria de Transformação</b>	<b>Total (US\$)</b>
2021	650.381.785,00	865.163.954,00	1.240.435.083,00	2.755.980.822,00
2022	638.343.442,00	751.822.513,00	1.247.842.312,00	2.638.008.267,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

## ***Importações***

As importações para o mês de dezembro de 2022 fecharam em US\$ 1,32 bilhões, crescendo 1,6% e relação ao mesmo mês de 2021. A Indústria Extrativa representa US\$ 34,19 milhões; a Indústria de Transformação soma US\$ 1,23 bilhões, e a Agropecuária, US\$ 47,02 milhões. Os produtos de destaque são: Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 232,14 milhões); Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais (US\$ 158,67 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$145,83 milhões); Adubos (fertilizantes) (US\$ 114,25 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 108,27 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores, em dezembro.

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria Extrativa</b>	<b>Indústria de Transformação</b>	<b>Total (US\$)</b>
2021	51.577.172,00	43.526.844,00	1.205.217.226,00	1.300.321.242,00
2022	47.022.234,00	34.192.612,00	1.239.509.166,00	1.320.724.012,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

## **Balança Comercial de Governador Valadares**

### ***Resultados Gerais***

Em dezembro de 2022, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 2,57 milhões, sendo as exportações US\$ 2,84 milhões e as importações US\$ 274,76 mil. No acumulado janeiro/dezembro 2022, as exportações somaram US\$ 32,55 milhões, crescimento de 44,8%, comparando com o mesmo período de 2021, e as importações registraram US\$ 28,32

milhões, crescendo 31,6% em relação ao mesmo período de 2021. As exportações deste mês cresceram 18%, em relação a novembro, e as importações apresentaram queda de -81,5%.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

<b>Balança Comercial de Governador Valadares</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	7.151.524,00	0	1.225.048,00	0	5.926.476,00
Fevereiro	528.647,00	-92,6	6.221.598,00	407	5.682.951,00
Março	776.685,00	46,9	1.312.956,00	-78,9	536.271,00
Abril	2.565.576,00	230,3	1.190.195,00	-9,3	1.375.381,00
Mai	1.652.345,00	-35,6	2.391.407,00	100,9	-739.062,00
Junho	2.409.017,00	45,8	807.212,00	-66,2	1.601.805,00
Julho	1.716.861,00	-28,7	875.830,00	8,5	841.031,00
Agosto	1.984.189,00	15,6	10.672.890,00	1118,6	-8.688.701,00
Setembro	5.837.843,00	194,2	1.010.487	-90,5	4.827.356,00
Outubro	2.671.685,00	-54,2	830.200,00	-17,8	1.841.485,00
Novembro	2.415.333,00	-9,6	1.513.493,00	82,3	901.840,00
Dezembro	2.849.347,00	18,0	274.764,00	-81,8	2.574.583,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

### ***Exportações***

As exportações de dezembro/2022 no município somaram US\$ 2,84 milhões, tendo uma redução de -13,4% em relação às de dezembro/2021. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais



preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 2,77 milhões); Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 44,54 mil); Outros produtos de origem animal, não especificados nem compreendidos noutros Capítulos (US\$ 23,24 mil); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 1,45 mil) e Vestuário e seus acessórios, exceto de Malha (US\$ 0,626 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores.

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria Extrativa</b>	<b>Indústria de Transformação</b>	<b>Total (US\$)</b>
2021	-	-	3.290.113,00	3.290.113,00
2022	-	44.541,00	2.804.806,00	2.849.347,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

### ***Importações***

As importações de dezembro/2022 no município somaram US\$ 274,7 mil, uma queda de -81,8% em relação a dezembro/2021. Os principais produtos importados foram: Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 113,45 mil); Obras diversas de metais comuns (US\$ 33,2 mil); Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação não especificados nem compreendidos em outros capítulos; anúncios, cartazes ou tabuletas e placas indicadoras luminosas, e artigos semelhantes; Construções Pré (US\$ 26,82 mil); Obras de ferro fundido, ferro ou aço (US\$ 24,24 mil); Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios (US\$ 20,55 mil).

Tabela 9 — Importação por setores.

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria Extrativa</b>	<b>Indústria de Transformação</b>	<b>Total (US\$)</b>
2021	-	-	274.764,00	274.764,00

2022	-	-	1.236.079,00	1.236.079,00
------	---	---	--------------	--------------

Fonte: Comex Stat, 2023.

## REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: janeiro de 2023.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: [https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes\\_dados\\_consolidados/nota.html](https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html). Acesso em: janeiro de 2023.